MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Edital 4/2019 - DGCE/RIFB/IFB

Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CEILÂNDIA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado
pela Portaria nº 517, de 06 de maio de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 07 de maio de
2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais estabelecidas pela Portaria nº 37 de 13 de maio
de 2019, torna público o RESULTADO DOS RECURSOS INTERPOSTOS, A RELAÇÃO FINAL DE
INSCRIÇÕES e o RESULTADO FINAL DA ANÁLISE CURRICULAR referente ao Processo Seletivo
para Professor Substituto na áreas de Espanhol e Engenharia Biomédica do Campus Ceilândia,
conforme segue:

1. RESULTADO DOS RECURSOS INTERPOSTOS

1.1 ESPANHOL

CANDIDATA
(O)

RESULTADO DO RECURSO

724.***.***-68 Recurso indeferido.

Na cópia da CTPS da candidata anexada à documentação comprobatória
da prova de títulos não  consta a data de saída do vínculo empregatício
citado pela candidata no recurso.

Adicionalmente, não foi anexado nenhum documento/declaração
comprobatório de vinculação atual da candidata na instituição, o que não
comprova a data de saída (ou permanência) no vínculo empregatício em
questão.

Desta forma, indefere-se o pedido da candidata e mantém-se o total de
pontos atribuído na análise de títulos do processo seletivo.

1.2 ENGENHARIA BIOMÉDICA

Não houve recursos para a área de Engenharia Biomédica

2. RELAÇÃO FINAL DAS INSCRIÇÕES E PONTUAÇÃO NA ANÁLISE CURRICULAR

2.1 ESPANHOL

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATA(O) SITUAÇÃO DA
INSCRIÇÃO

PONTUAÇÃO NA
ANÁLISE

CURRICULAR

1° GERALDO EMANUEL
DE ABREU SILVA

HOMOLOGADA 50

2° JULIETE ASSIS LIMA HOMOLOGADA 45

3° LUCIANA MEDEIROS
TEIXEIRA FRANCISCO

HOMOLOGADA 40

4° ROSÂNGELA
LAURENTINO ALVES

HOMOLOGADA 30

5° POLLYANA PIRES
ARANHA RODRIGUES

HOMOLOGADA 25

6° CAMILA DE SOUZA
SANTOS

HOMOLOGADA 25

7° EVERTON DE SOUZA
MESQUITA

HOMOLOGADA 15

8° PAULINÉIA MIRANDA
VALVERDE

HOMOLOGADA 10

9° IBSEN ROGER GOMES
REGO

HOMOLOGADA 5

10º MIRELLA NAZARÉ DOS
SANTOS

HOMOLOGADA 0

- ROSÂNGELA CHAVES
BARBOSA

NÃO
HOMOLOGADA

ITEM 4.3 c.DO
EDITAL

2.2 ENGENHARIA BIOMÉDICA

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATA(O) SITUAÇÃO DA
INSCRIÇÃO

PONTUAÇÃO NA
ANÁLISE
CURRICULAR

1º FILIPE EMÍDIO
TÔRRES

HOMOLOGADA 50

2º VERONICA DE LIMA
GONÇALVES

HOMOLOGADA 40

3º OTÁVIO SÉRGIO DE
ARAÚJO E NOGUEIRA

HOMOLOGADA 30

4º JÉSSICA VIVIAN
MOREIRA DA SILVA

HOMOLOGADA 5

5º EDILAINE GONÇALVES
COSTA DE FARIA

HOMOLOGADA 0

6º LUCAS
VASCONCELOS DE

MORAIS

HOMOLOGADA 0

7º LUCIANA ALVES
FERNANDES

HOMOLOGADA 0

8º RAYANE DE SOUSA
SOBRAL

HOMOLOGADA 0

- PALOMA SANTOS DE
ABREU

NÃO
HOMOLOGADA

ITEM 2.3 DO EDITAL

A convocação para a prova de desempenho didático será divulgada no dia 04 de julho de 2019, no

sítio do IFB: www.ifb.edu.br.

O sorteio e divulgação do tema para a Prova de Desempenho Didático ocorrerá no dia 05 de julho de
2019, às 8h. Será sorteado apenas um tema, comum a todos os candidatos, para cada área de

conhecimento. A presença do candidato no sorteio não é obrigatória e o tema sorteado será divulgado

no sítio do IFB: www.ifb.edu.br no mesmo dia do sorteio.

As provas de desempenho didático serão realizadas no dia 06 de julho de 2019, no campus

Ceilândia, com horários a serem divulgados no sítio do IFB: www.ifb.edu.br.

Poderão ser utilizados quaisquer recursos didáticos compatíveis, sendo disponibilizado: quadro

branco, pincel, apagador e projetor de imagens equipado com sistema operacional Linux. Os demais

equipamentos como: TV e vídeo, projetor multimídia, computador, etc., deverão ser providenciados

pelo candidato, por seus próprios meios.

publicação autorizada
RICARDO FRANGIOSI DE MOURA
Diretor-Geral do Campus Ceilândia

Portaria nº 517, de 06 de maio de 2019, DOU de 7 maio de 2019.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Ricardo Frangiosi de Moura, DIRETOR GERAL - CD2 - DGCE, em 03/07/2019 10:24:36.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 03/07/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

41323

ca5224c261

Campus Ceilândia

QNN 26, Área Especial, P Sul, CEILANDIA

/ DF, CEP 72.220-260

(61) 2103-2170

	Documento assinado eletronicamente por: